*Philosophi oratio à bono abhorret vt aliud bonum persequatur, affert morbum pro morbo.*

*An is qui de naturæ bonorum & malorum sustinet affectionem, sit omnino beatus.*

F O E L I X quidem est ac beatus, qui vitam traducit absque perturbatione, & ut dicebat Timon, qui est in quiete & tranquillitate.

5 Omni enim ex parte, inquit, eum tenuit tranquillitas: &, *Postquam eum vidit in tranquillitate à ventis placida.* Ex bonis autem & malis quæ dicuntur, alia quidem inducta sunt ex opinione: alia autè ex necessitate. Ex opinione quidem rationis participè inducta sunt, quæ ex iudicio persequuntur vel fugiunt homines: ut in extetnis quidem eligenda dicuntur & bona, diuitiæ & gloria & nobilitas, & amicitia, & quidquid est eis simile. In iis autem quæ pertinent ad corpus, pulchritudo, vires, bona habitudo. In iis verò quæ ad animam, magni animi virtus, iustitia, prudentia, temperantia, communiter virtus. & fugienda quæ sunt his contraria. Ex necessitate autè accesserunt, quæ

15 constant ex affectione sensus experte rationis, & quæ præbet quedam naturalis necessitas, sua sponte autem ea nemo elegerit aut fugerit, ut dolor & voluptas. Quamobrem eùm sit eiusmodi in rebus differentia, de vita quidè solùm traducenda absque perturbatione in bonis & malis quæ sunt in opinione, ab eo qui de omnibus sustinet affectionem, iam prius quoque diximus, quando diserebamus de fine Sceptici: & in præsentia, quòd fieri non potest ut sit beatus, qui

20 confitit aliquid naturæ boni & malum. Qui enim hoc facit, inutilibus circumagitur perturbationibus, alia quidem fugiens, alia verò persequens: & propter bona quidem multa mala ad se attrahens in multis autem versans malis propter opinionem de malis: ut, qui dicit, ex empli causa, bonum quidem esse diuitias, malum autem paupertatem: non habet autem diuitias, perturbatur bifariam, nempe & quòd non habet bonum, & in eo acquirèdo fatagit. Cùm id autem acquiserit, tribus punitur modis: nempe & quòd immoderata effertur lætitia: &

25 quòd magno studio hoc agit ut eius maneat diuitiæ: & quòd angitur & timet ne eas amittat. Qui autè neque in iis quæ sunt natura bona collocat diuitias, neque in iis quæ sunt mala natura, & neque magis hanc quàm illam profert vocem: neque conturbatur propterea quòd absint, neque lætatur propterea quòd adsint: manet autem in

30 utroque absque perturbatione. Quamobrem in iis quidem quæ existimantur bona & mala ex opinione, in iis eligendis & fugiendis est plene beatus. In iis autè quæ sunt ex sensu, & ratione carent motibus, vivit coniectura. Quæ enim nõ accidunt ex rationis perversione

*Quædam ex malorum alia sunt ex opinione, alia ex necessitate.*

*Infelicitas bona existimantibus quæ eveniunt perturbationes ex loco vero.*

*In malis quod  
accidit ex vo-  
luntate fieri  
sua affectum  
quomodo fieri  
potest suspicari.*

litare & mala opinione, sed ex involuntaria sensus affectione, fieri nō potest vt ex ratione quæ existit ex consideratione, ab eis fiat liberatio. Ei enim qui famis aut frigis sentit molestiam, fieri non potest vt persuadearur per existentem ex consideratione rationem, quòd molestia minimè afficiatur : & ei qui dum ab iis recreatur diffunditur, non contingit afferre persuasio nem quòd non diffundatur. Quis ergo, inquit Dogmatici, ad sollicitudinem nobis vsus est ex sustinenda assensione, si omnino oportet perturbari, & perturbatos esse miseros & infelices? Magnus vsus, siemus. Nam et si is qui de omnibus sustinet assensionem, perturbatur ex eo quòd adit id quod affert dolore, tolerantius tamè fert molestiam quàm Dogmatici. Primum quidem, quoniam non perinde est multitudine infinita bona persequendo, & mala vitando, à perturbationibus quæ existunt in persequendo & fugiendo, tanquam à famis agitari: & hoc quidem non patitur vnum autem malum amputandò ab omnibus, procurare vt id de-

*Suspiciens re-  
luctantur fieri  
dolorem quàm  
Dogmatici.*

*Mala que fi-  
guntur non sibi  
vehementer  
perturbatur,  
Scepticum.*

clinetur & caveatur. Deinde id quoque, quod tanquam malum fugiunt qui cohibent assensionem, nō admodum perturbat. Aut enim est aliquis parvus labor aut dolor, vt quæ quotidie nobis adest fames aut frigus, aut æstus, aut aliquid ex similibus. Aut contrà est summus & vehemensissimus, vt in iis qui summis verentur tormentis quibus nullū potest afferri remedium, in quibus Medici sæpe præbent medicamenta quæ omnino tollunt dolorem, vt aliquam modicam accipiant cōversionem ad opitulationem. Aut mediocritas, & ab aliquibus, vt qui est in aliquibus morbis. Ex iis autem is qui quotidie occurrit, & paratu facilia habet alleviamenta & remedia, nempe cibū & potum & tegumentum, minimum conturbat. Qui autem est summus, etiam si maximè perturbat, tamen cum momento temporis instat fulguris terruerit, aut tollit, aut tollitur. Mediocritas autem & qui producit, neque est per totam vitam, neque est natura continuus, sed multam habet quietem & interualla. nam si esset continuus, non extenderetur. Est itaque moderatus : neque est adeò terribilis quæ Sceptico accidit perturbatio. Verumenimvero etiā si esset maxima, non est culpa in nos conferenda, qui inuiti & necessariò patimur, sed in naturam, cui non sunt curæ leges : & in eum qui opinacione & iudicio sibi malum attrahit. Quomodo enim in febricitantem non est

*In naturam  
non in nos cul-  
pa est conferen-  
da si mala pa-  
riunt.*

*Natura non  
sunt curæ le-  
ges.*

culpa conferenda quòd febricitet : inuitus enim febricitat. sed culpa est conferenda in eum qui non abstinet ab iis quæ sunt inconducibilia : ita in eum quidem qui perturbatur presentibus quæ dolorem afferunt,

- ferunt, non est culpa conferenda. Nō enim ex ipso aut propter ipsam fit perturbatio: sed vellet nollet ea debet esse necessariō: sed culpa est in eum conferenda, qui propria opinione & existimatione fingit sibi multitudinem rerum eligendarum & fugiendarum, sibi enim excitat
- 9 malorum inundationem. Idque licet videre in ipsis malis quæ dicuntur. Qui etiam nullam suscipit opinionē quōd labor seu dolor sit malus, is ei adheret coacta motione laboris. Qui autē præterea fingit, quōd homini solūm res minimē conueniens est labor ac dolor, & quōd is est solūm malū, is hac opinione conduplicat molestiam quæ
- 10 illi accidit eius præsentia. An non videmus quōd etiam in iis qui secantur, sic penumero ipse quidē qui patitur & secatur, magno & forti animo fert tormentum sectionis, neque colore expallens, neque à genis abstergens lachrymas, propter quōd in eū cadat solus motus sectionis. Qui autem adhibet, cum primūm viderit modicam sanguinis fluxionem, pallet, contremiscit, sudat, labascit, & tandem
- 15 minus concidit, non propter dolorem (nullas enim ei adest dolor) sed propter opinionem quam accepit quōd dolor sit malum. Est itaque nonnunquam maior perturbatio propter alicuius mali tanquam mali opinionem, quāam quæ accidit propter ipsum quod dicitur malum.
- 20 Qui itaque suscipit assensionem de omnibus quæ sunt ex opinione, perfectissimā fruitur scelicitate. In inuoluntariis autem & quæ sunt rationis expertes motionibus, perturbatur quidem,
- 21 *Nam non amosa quærit aut rupe editus ille est,*
- 22 *Sed genere ex hominum.*
- 23 sed mediocriter afficitur. Vnde etiam necesse est eos despiciere, qui existimant eum ad viuendum in otio se includere, & ab actione remouere, & se ad quandam redigere absurditatem & contradictionē. Et se quidem remouere ab operatione, quōd cum vita tota sit in eligendo & fugiendo, qui neque quidquam eligit, neque fugit, vi ac potestate vitam abnegat. Ad quandam autem absurditatem & contradictionem, quod si quando venerit in potestatem Tyranni, & cogatur aliquid facere nefarium, aut quod iubetur, facere non tolerabit, sed mortem eliget voluntaria: aut tormenta fugiens, faciet quod iubetur. & ita nō erit eiusmodi vt neque eligat nec fugiat, vt vult Timon:
- 33 sed alterum quidem eliget, vitabit autem alterum. quod quidem est eorum qui comprehendunt cum persuasionē aliquid esse fugiendum & eligendum. Hæc autem dicentes, non intelligunt quōd non viuunt Scepticus conuenienter orationi Philosophi: nam quod ad hoc

Qui mal habet opinionem, conduplicat de lora.

Qui secatur, dolorem sicut fert constanti quæ quæ cum afficit dum secatur.

Propter mali opinionem quam dicitur esse maior perturbatio quam propter ipsum malum.

Horatius.

Scepticus ab actione non se remouet, nec ad aliquam se redigit absurditatem & contradictionem.

quidem atinet, cessat ab actione: sed convenienter observationi quæ est remota à Philosophia, potest alia quidem eligere, alia verò fugere. Si quid autem verum facere cogatur à Tyranno, anticipata fortè ex legibus patriis & moribus notione, hoc quidè eligeret, illud verò fugeret: quodq; durum est & asperum, facilius feret quàm Dogmaticus, quòd nihil eorum quæ sunt extrinsecus opinatur, sicut ille. De his autem dictum est accuratius in libris De fine Sceptici: nec necesse est ea quæ apertè dicta sunt, rursus recensere. Cùm itaque de bonis & malis tractauerimus, ex quibus dubitationes extenduntur ad viuentium ferè locum moralem, agè deinceps consideremus, an vite agenda sit ars aliqua.

*An vite agenda sit ars aliqua.*

Quòd qui eligunt sustinere suam de omnibus assensionem, retè possint viuere, satis ostensum est à nobis. Nihil autem verat quominus extrinsecus & ex aduerso examinemus scētā quoque Dogmaticorum, etiam si ex parte iam sit examinata. *Profitentur enim se vite agenda artem aliquam esse tradituros.* Er ideo Epicurus quidem dicebat Philosophiam esse operationem, quæ rationibus & disparationibus vitam parat beatam. Stoici autem apertè dicunt, prudentiam eam sit scientia bonorum & malorum & neutrorum, esse artem vite agenda: quam qui protulerint, soli sunt pulchri: soli diuites: soli sapientes. Qui enim ea possidet quæ sunt magnæ estimationis & magnæ pretij, est diues. Virtus autem est magni pretij & magnæ estimationis: & solus sapiens eam possidet. Solus ergo sapiens est diues. Er, qui est dignus amari, est pulcher. Solus autè sapiens est dignus amari. Solus ergo sapiens est pulcher. Eiusmodi autem pollicitationes spe frigida venantur iuuenes. nequaquam autem sunt vere: quandoquidem Timon aliquando quidem ridet eos qui profitentur se ea esse tradituros, dicens:

*Philosophia  
desinito serua  
dam oportet.*

*Prudentia est  
ars vitæ agenda.*

*Diues est si  
sit sapiens.*

*Sapientia est si  
sit pulcher.*

*Multorum Leonum exitium pestisque dolose.*

aliquando autè eos qui ipsis dant operam, inducit poenitentes, quòd in eis frustra laborem posuerint, dicens:

*Lamentansq; aliquis dixit de more vitiorum,*

*Hei mihi quid faciam hic, fiet & sapientia quenam?*

*Corde ego mendatus, mentis non est mihi gram.*

*Terque quaterq; ij sunt dicendi iure beati,*

*Qui nec habent, nec rodunt quod maturuit ipse*

*In sebola.*

- „ *In schola. at in facie fuerat me lite domati*  
 „ *Exitiosa, & paupere, reliquisque, virorum*  
 „ *Quæ mortale agitant genus, & quos dicere fuit*  
 „ *lore queat.* Cur autem hæc ita habeant, ita didi-

5 cetimus si aduertamus. Quæ enim vitæ agendæ ars esse censetur, & per quam beatos esse existimant, non est vna, sed multæ & discrepan-
 tes: vtpote alia quidem ex Epicuro: alia verò ex Stoicis: alia autè ex Peripateticis. Aut ergo omnes sunt similiter sequendæ: aut vna sola: aut nulla. Et vt omnes quidè sequamur, fieri non potest propter dis-
 10 sidium. Quod enim hæc præcipit tanquam eligendum, illa prohibet tanquam fugiendum. Non contingit autem idem simul persequi & fugere. Sin autè sequenda est vna: aut sequenda est cuiusmodicumq; ea sit, quod quidem fieri non potest, sequitur enim ex æquo omnes velle sequi. Si enim hæc est arte ndenda, cur hæc magis quam illa? &
 15 contrâ. Restat ergo eam esse sequendâ quæ est iudicata præstantior. Aut ergo eam sequemur quæ ab alia iudicata est præstantior: aut eam quæ à se ipsa. Et si quidem eam quæ à se ipsa, ei fides non habebitur: & oportebit existimare fidem esse habendam omnibus. Nam si huic erit fides habenda, quia ipsa à se ipsa iudicata est præstantior, reliquis
 20 quoque habenda erit fides. Nam vnaquæque earum à se ipsa iudicata est præstantior. Si autem ab alia, oportebit rursus ei quoque fidem non haberi. Quomodo enim ipsa, quatenus distinet ab aliis, opus habet iudicio ita etiam ipsam iudicâs, quatenus discrepat ab aliis, opus habet alia quæ iudicet. & eo ipso non erit credibile illius iudicium.
 25 Si ergo nequæ contingit sequi omnes vitæ artes, neque vnâ, restat vt nulla sit sequenda. Et alioqui, vt prius dixi, cum multæ sint vitæ agendæ artes, necesse est vt qui in vna earum acquirerit, sit infelix, non solum propter prius dictas causas, sed etiam propter eâ quæ est dicenda procedente oratione. Vnusquisque enim homo ab aliqua tenetur affectione seu animi perturbatione, aut enim diuitiarû, aut voluptatû, aut gloriæ amore tenetur ac desiderio. Sed qui tenetur quidè diuitiarum amore & gloriæ, is magis incenditur cupiditate à Philosophia Peripatetica, ex qua diuitiæ & gloria sunt in bonis. Qui autem amat voluptates, etiam inflammatur ab Epicuri disciplina. Finis
 30 enim felicitatis ex eius sententia demonstratur voluptas. Ambitiosus autè & gloriæ cupidus à Stoicis præcipitur in eandem affectionem, ex quo rum sententia virtus est solum bonum, & quod sit ex virtute. Quæcumq; ergo à Dogmaticis philosophis dicitur vitæ agendæ

Artes sunt  
 multæ vitæ a-  
 gendæ, cum sit  
 multæ scilicet  
 philosophiarum.  
 Ars vitæ à  
 quibusdam  
 sequenda.

Quæritur vitæ  
agendæ scientiâ  
I. Philoſophu  
tradit, ſi hu-  
manorum ve-  
luti propoſiti  
cauſâ, non dicitur  
hære.

Artis uelle eſt.

Artis quid ſit.

Phantaſia com-  
prehēditur nul-  
la eſt.

Artis uelle a-  
genda uelle eſt.

Id quod eſt,  
ex quodam eſt  
ſignificatum.

Scientiâ vitæ  
agendæ uelle  
eſt.

Bonum quid  
ſit.

Id quod eſt  
ſcientiâ, cogi-  
tantur autem  
ſcientiâ,  
ars medendi  
quod ſit.

ſcientiâ, eſt humanorum malorū propugnaculum, non auxiliū. Quod ſi etiâ dederimus eſſe unam vitæ agendæ artem, & eam de qua conue-  
niatur, utpote Stoicâ, ne ſic quidē eam admittemus, propterea quod  
multæ & variæ ſimul eſſe ea inferantur calamitares. Si enim vitæ qui-  
dem agendæ ars, cum ſit prudētia, eſt uirtus: uirtutem autē ſolus ha-  
ber ſapiens Stoici cum non ſint ſapientes, nō habebunt prudentiam,  
neque vitæ agendæ artē aliquam. Cum non habeant autē, nec alios  
docebunt. Et ſi ex eorū ſententia nulla ars poteſt conſiſtere, ne conſi-  
ſter quidē ars vitæ agendæ. Arqui eſt primum eſt ergo etiâ ſecundū.  
Eſt enim ars id quod eſt compoſitum ex comprehenſionibus: & com-  
prehēſio eſt comprehēdentiſ phantaſiæ aſſenſio. nulla eſt autē com-  
prehēdentiſ phantaſia, propterea quod nec omniſ phantaſia ſit compre-  
hēdentiſ, pugnat enim neque aliqua, propterea quod nulla ſit facultas  
diſcernendi. Si non ſit autem comprehēdentiſ phantaſia, nec erit vlla  
eiſ aſſenſio. Ita autem nec comprehēſio. Si non ſit autem compre-  
hēſio, nec erit id quod eſt compoſitum ex comprehēſione, nempe  
ars. Cui eſt conſequens ne vitæ quidem agendæ eſſe artem. Ad hæc ac-  
cedit, quod comprehēdentiſ phantaſia ex Stoicorum ſententia iudica-  
tur eſſe comprehēdentiſ ex eo quod eſt, & congruenter ei quod eſt,  
per impreſſionē & obſignationē. Et id quod eſt, eſſe probatur ex eo  
quod comprehēdentiſ moueat phantaſiam. Si autē ut compre-  
hēdentiſ quidem iudicetur phantaſia, oportet id quod eſt, eſſe cognitum.  
Ut hoc autem comprehendatur, comprehendentiſ phantaſiam eſſe  
firmam ac ſtabilem: uirtuſque autē ſides fieri non poteſt propter al-  
terum: ſi ſit ignota comprehēdentiſ phantaſia, ars quoque tollitur, ut  
quæ ſi id quod eſt compoſitum ex comprehenſionibus. Et ſi agendæ  
quidē vitæ ſcientiâ, nempe prudentiâ, conſemplatur bona & mala &  
neutra, aut eſt diuerſâ à bonis quorum dicitur ſcientiâ, aut ea ipſâ eſt  
bonum, quando quidam ex eis definiētes dicunt, Bonum eſt uirtus,  
aut quod eſt eiſ particeps. Et ſi eſt quidem diuerſâ à bonis quorum  
dicitur ſcientiâ, ne erit quidē omnino ſcientiâ. Omniſ enim ſcientiâ  
eſt aliquorum quæ ſunt. Bona autem & mala prius non eſſe oſtendi-  
mus. quam obrem nec eſt quidem vlla ſcientiâ bonorum & malorū.  
Sin autem ipſâ eſt bonum, & conſetur eſſe ſcientiâ bonorum, ſui erit  
ſcientiâ. quod rurfus eſt abſurdum. Ea enim quorū eſt ſcientiâ, cogi-  
tantur ante ſcientiâ: ut ars medendi dicitur ſcientiâ ſalubrium, &  
non ſalubrium, & neutrorum. ſed ante artem medendi prius fuerunt  
& præcedunt ſalubria & inſalubria. Rurſus Muſica eſt ſcientiâ mo-  
dulato-

dulatorum & non modularum, numeroſorumque & non numeroſorum. Sed ante ea non eſt Muſica. Ipsi quoque dixerunt Dialecticam eſſe ſcientiam verorum & falſorum & neutrorum. Vera ergo & falſa & neutra fuerunt ante Dialecticam. Sin autem prudentia eſt ſui ipſius ſcientia, ea debet eſſe ante ſe. Nihil autem poteſt eſſe ante ſe. Nec hac ergo ratione dicendum eſt eſſe aliquam vitæ degendæ ſcientiam. Omnis quoque quæ eſt ars & ſciẽtia, comprehenditur ex iis quæ ſunt artiſicioſe & ſcienter, vt ars quidem medendi, ex iis quæ medicæ ſunt: cithariſtica autem ex iis quæ cithariſticæ. pictura quoque iſdem, & ſtatuaria, & omnes ſimiles. Ars autem quæ cenſetur verſari in vita, nulli habet opus quod ei accidat, vt oſtendemus. Nõ eſt ergo aliqua ars vitæ agendæ: Vt, cum multa dicuntur apud Stoicos de filiorum educatione, & de honore in parẽtes, & præterea de pietate ac religione in defunctos, paucis ex vnoquoque genere electis, ea, exempli cauſa proferemus ad probandam argumentationẽ. Atque de liberorum quidem educatione in Diatribis hæc dicit Zeno princeps ſectæ Stoicæ: Diuidete autem nihilo magis neque ex æquo puſiones aut non puſiones, neque feminas aut masculos. Non enim alia puſionibus aut non puſionibus, neque feminis aut masculis, ſed eadem conueniunt & ſunt conuenientia. Et ruriſ: Diuiſi dilecti an non? Nequaquam. Verum nõ deſideraſti eum diuidere? Maximè. Sed deſideraſti ipſum ſe tibi præbere, an timuiſti iubere? Non per Iouem. Sed inſuſiſti? Maximè. Deinde non tibi inſeruiant. Nequaquam. De honore autem in parentes adiecerit quiſpiam ea quæ ab eis vulgo iactantur de concubitu cum matre. Et Zeno quidem cum poſuiſſet quæ narrantur de lo caſte & Oedipo, dicit: Non erat graue fricare matrem. Et ſi corpore quidem ægrotantem manibus fricans poſuiſſet, minimè eſt turpe. Si autem in altera parte fricuiſſet in qua inuenit eam dolore affectam, & dolorem ſe daſſet, & ex matre egregioſ procreaſſet liberos, quid eſſet turpe? Chryſippus autem in libro De republica hæc dicit ad verbum: Videtur autẽ mihi hæc quoque ſic edidiſſe, vt nunc quoque apud multos non malè mos inoleuit vt parer ex filia, & frater germanus ex ſorore germana. Eorum autẽ pietatis ac religionis in eos qui è viuis exceſſerunt, indicium fuerint ea quæ præcipiuntur de comedendis hominibus. Non ſolam enim cenſent edendos eſſe mortuos, ſed eorum quoque carne, ſi fontè pars aliqua corporis fuerit amputata. Dicitur autem hæc à Chryſippo in libro De iuſticia. Et ſi ex membris pars aliqua fuerit amputata vtilis

Muſicæ quæ  
ſciẽtia  
Dialectica  
quæ ſciẽtia

Omnis ars vt  
ſcientia conſiſt  
eum quæ arti  
ſicioſe & ſciẽ  
ter ſunt.

Oſtendi ex  
iſtis plura  
dicuntur Sto  
ici de vita agẽ  
da.

De concubitu  
quæ dicuntur  
Stoicis.

*ne sepulchra  
in quod di-  
cant iocari.*

ad alimentum, neque eam infodere, neque aliàs proicere, sed eam  
consumere vt fiat pars ex nostris. In opere autem De decore, disse-  
rens de sepultura parentum, discretis verbis dicit: Cùm autem paren-  
tes excellerint, simplicissima vtèdum est sepultura: vt pote quòd cor-  
pus, sicut vngues & pili, nihil sit ad nos, neque nos opus habeamus  
aliqua huiusmodi cura & sollicitudine. Et de eo si sint ad alimentum  
quidè vtiles eorum carnes, eis vt ètur: vt, pede amputato eo vti oport-  
uit, & iis similibus. Si ipsè autem sint inutiles, aut effosso monimen-  
to eas inferent, aut iis exustis cinerem dimittent: aut iis longius abie-

*quis proci-  
puit que sint  
contra legem.*

ctis nullam eorum curam gerent, sicut vnguium & pilorum. Sic qui-  
dem Stoici. In eos autem est inferèdum id quod est consequens ar-  
gumèntationis. Aut enim hæc sic facere præcipiunt, vt pote quòd sint  
ij vsuri adolèscèntes, aut quòd minimè sint vsuri. Et vt quòd sint qui-  
dem vsuri, nulla ratione præcipiunt, leges enim prohibent, nisi apud  
nos liceret viuere sicut Cyclopes, apud quos licet & humanis vesci  
carnibus, & lac electum bibere. Sinautem vt qui non sint vsuri: est  
agèdæ vitæ ars superuacanea, cuius nullus potest esse vsus. Quomo-  
do enim inter cæcos inutilis est pictura, est enim ars videntium, & in  
in ciuitate surdorum est inutilis ars citharistica, audientes enim delect-

*Art est inuti-  
le in quo ce-  
cum præsent  
vta.*

ctat: ita etiam vitæ agendæ ars est inutilis iis qui ea non possunt vti.  
Præterea ars qualibet siue versetur in contemplatione, vt Geometria  
& Astrologia: siue in actione, vt ars armis depugnandi: siue aliquid  
reddat effectum, vt pictura & statuaria proprium habet opus, hæc dif-  
fert ab aliis omnibus, vt ostendam. Non est ergo prudentia ars aliqua  
vitæ degendæ. Quomodo enim quod est commune Musici & Mu-

*Quod artifi-  
cia est quod  
ars est com-  
mune, non est  
artificiosum.*

*Quod opus  
prudens si est  
eius commune  
non prudentia.*

ficæ ignari, & quod est commune Grammatici & non Grammatici,  
& vt semel dicam, commune artificis & ignari artis, non est artificio-  
sum: ita etiam quod est commune prudentis & imprudentis, non po-  
test esse proprium opus prudentiæ. Quodcunque autem opus videtur  
fieri à prudente, hoc inuenitur esse etiã commune opus non pru-  
dentis: vt si posuerimus esse proprium opus sapientis honorare pa-  
rentes: & si reddere depositum iis qui crediderunt, & si quid aliud  
huiusmodi: etiam nõ bonos inueniemus eorum aliquid facere. Quo  
fit vt ne sapientis quidem sit proprium quo differat à non sapientibus.

*Artificiosa est  
factura dicitur  
quod opus  
prudens ab  
imprudens.*

Quod si ita est, nec prudentia erit ars vitæ agendæ, cuius nullum pro-  
prium opus artificiosum. Sed dicant iis qui ipsis occurrit, quòd omnia  
quidem sunt communia, & omnium opera: distinguuntur autem  
quòd fiant ab artificiosa diuisione & affectiõne, aut ex eo quod nihil  
sit artis.

fit artis. Non enim parentum curam gerere, & aliàs honorate parentes est viri boni: sed est viri boni hoc facere ex prudentia. Et quomodo sanare est commune Medici & ignari hominis: medica autem ratione sanare, est proprium artificis: ita etiam honorare quidè parentes, commune est viri boni & non boni: ex prudentia autè honorare parentes, est proprium sapientis. Quò fit ut & ipse habeat artem vitæ degende, cuius proprium est manus, rem quæcunque geritur, ex optima agere affectione. Videntur autè qui ita occurrunt, sua sponte esse surdi, & quævis potius quàm ad id quod quaeritur aliquid dicere. Nam cum nos aperte ostendamus nullum esse opus munusve prudentis quo differat à non prudentibus, sed quidquid fit ab eo, hoc etiam fieri à non bonis, ipsi quidem hoc non possunt tollere, extrinsecus autem dicunt, quòd commune opus, aliquando quidem fit à prudenti affectione, aliquando autem à stulta. quod quidè non est demonstratio quòd non sit commune opus ac munus prudentium & non prudentium: eget autem demonstratione, si quaesierit quispiam, vndènam discernemus quando hæc sunt à prudenti affectione, & quando non sunt. Ipsa enim communia opera hoc non indicant, quatenus sunt communia. Hinc & quod ex arte medendi alatum est exemplum, inuenitur contra eos magis facere. Cùm enim dixerint, sanare quod est proprium etiam non medici, eximi & esse proprium artificis, cum effectum fuerit ratione medica, tunc aut sciunt aliquid diuersè fieri à Medico quàm ab homine rudi & ignaro, utpote breui tempore & citra laborem & certo ordine & qualitate, aut nesciunt, sed hæc etiam omnia existimant communia imperitorum. Et si sciunt quidem, ex hoc ipso fatètur esse aliquod opus quod cernitur Medici proprium, & consequens esse iis ex eo conari docere quod sit proprium opus sapientis quo differet à non sapiente. Si autem nesciunt, sed quidquid fit à Medico, dicent etiam hoc fieri ab indocto & ignaro Medice, aut ferent proprium opus Medici: & cum in eo quod apparet, nullum sit discretimè ac distinctio in operibus quæ fiunt, non discernent inter artificem & imperitum artis, neque inter id quod ab artificiosa efficitur affectione, & id quod ab inartificiosa, propterea quòd neque quæ singulatim fit obscura affectio, ex se possit cognosci cum sit obscura. Nihil ergo eis prodest fateri communia esse opera quæ fiunt à sapiente, & quæ à non sapiente: ea autem differre, quòd nunc quidem à prudenti fiunt affectione, nunc autem ab imprudenti. Alij autem sunt qui existimant ea distingui ex æquatione

*Medici esse  
opus proprium.*

tione

*Artificis pro-  
prie & com-  
muni usque  
distinguitur  
a ratione &  
ordine.*

tionem & ordine. Quomodo enim in medicis artibus est proprium artificis ordinare aliquid facere, & id quod est in effectis exequare, fecerit enim etiam ralis & ignarus opus artificiosum, sed raro, nec tunc præclare, nec eodem modo & similiter: ita etiam sapientis quidem esse dicunt exequare id quod est in rebus factissimum sapientis autem, contra. Videntur autem isti contra rerum naturam stantere de ea quæ est præ manibus quæstione. Esse enim definire aliquem vitæ ordinem ex artificiosa ratione, videtur magis esse dictum ut est in votis. Nam quisvis homo se componens ad rerum quæ incidunt diuersitates & varietates, nunquam potest eundem seruare ordinem, & maximè prudens, considerans fortune instabilitatem & rerum inconstantiam.

*Idem modo  
seruare non po-  
test.*

Alioqui si sapiens vnum & definitum haberet vitæ ordinem, ex eo euidenter comprehensus esset à non sapientibus. His autem non comprehenditur. Nec ergo ex operum factorumve ordine comprehendendi potest prudens ac sapiens. Vnde si omnis quidem ars ex propriis apparet operibus prudentiæ autem nullum est opus proprium ex quo apparet non est prudentia vitæ agendæ ars aliqua. Præterea si prudentia est vitæ agendæ ars aliqua, nemini magis profuerit quàm sapienti qui eam possidet, ut quæ ei præbuerit continentiam in boni appetitionibus, & in declinando malo. Sapienti autem non prodest prudentia, ut ostendemus. Non est ergo vitæ agendæ ars aliqua. Nam sapiens qui dicitur continens, aut ideo dicitur continens, quod in nulla sit boni appetitione & declinatione à malo: aut quod malis quidam habeat appetitiones, eas autem ratione superet. Et eo quidem quod in malis non sit iudicium, non dicitur esse continens. non enim eo quod non habet erit superior. Et quomodo non dixeris eunuchum esse continens ad rem veneream & eum qui malo est stomacho, continens ad fruendum cibis: in eis enim non est omnino horum requisitio, ut continentes exurgant aduersus requisitionem: eodem modo nec sapiens dicendus est continens, propterea quod in eo non nascatur id à quo se contineat. Si autem censentur cum ideo esse continens, quod sit in malis quidem iudicium, ea autem ratione superet, primum quidem dabunt, nihil ei prodesse prudentiam, ut qui iam sit in perturbationibus, & eget auxiliis: deinde etiam stultis inueniatur infeliciores. Nam quatenus quidem aliquid appetit, omnino perturbatur: quatenus autem superat ratione, malum in se continet, & ideo magis turbatur, cum stulto hoc minimè accidat. Nam quatenus quidem appetit, conturbatur: quatenus autem assequitur ea quæ deside-

*sapientia non  
prodest prudentia.*

*Inuenerit ut  
est continens.*

rabat,

rabat, dissolutam habet perturbationem. Non est ergo sapiens continens, quod arinet ad prudentiam, aut si est, est omnium hominum infelicissimus. Sed si vnaqueque ars magis prodest ei qui ipsam possidet: ostensum est autem eam quæ vitæ agendæ censetur esse artem non prodesse possessorem: dicendū est esse nullam vitæ agendæ artem.

*An degenda vitæ ars possit doceri.*

ATQUE cum eo quidem quod non est vitæ degendæ ars aliqua, vi ac potestate simul ostensum est nec eam posse doceri. eorum enim  
 10 quæ non sunt, nō est disciplina. Et rament etiam si ex abundantia concesserimus eam esse, docemus eam non posse doceri. Atque multa quidem & varia dicunt Philosophi de disciplina. Nos autem præcipua selecta afferemus, quibus partim quidem argumentantur Sceptici nihil esse disciplinam, partim autem quæ peculiariter dicuntur de  
 15 ipsa prudentia. Ordine autem communiores consideremus argumentationes. In omni ergo disciplina farendum est esse & rem quæ docetur, & eum qui docet, & eum qui discit, & modum disciplinæ. De his autem nihil constat, vt ostēdemus. Non est ergo aliqua disciplina. Et quoniam primum rei quæ docetur meminimus, de ea primum est dubitandum. Si enim docetur res aliqua, aut docetur quod  
 20 est, aut quod non est. Sed neque quod est, docetur, vt ostendemus: neque quod non est, vt exponemus. Non ergo docetur res aliqua. Et id quidem quod non est, non docetur nihil enim ei accidit: quamobrem nec doceri. Et alioqui si id quod non est, docetur, verum erit  
 25 quod non est, & statim fieri vt sit. Verum quidem certè dicunt Stoici id quod & est, & quod ex aduerso alicuius ponitur. Absurdum est autem esse id quod non est. Non ergo id quod nō est, docetur. Id quidem certè quod docetur, docetur mouēs phantasiā. Quod autem non est, non potest mouere phantasiā. Non potest ergo doceri quod  
 30 non est. Nam si id quod non est, docetur, aut docetur quatenus non est quod est, aut quatenus est aliquid aliud. Arque quatenus quidem non est quod est, non docetur. Si enim quod non est, quatenus non est quod est, docetur, cum nihil sit docebitur. quod quidem est absurdum. Sed neque quatenus est aliquid aliud. Quod enim est aliquid aliud, est. Quod autem non est id quod est, non est. Quamobrem quod non est, minimè potest doceri. Restat ergo vt dicatur id quod est, doceri. quod ipsam quoque ostendemus non posse fieri. Si enim quod est, docetur, aut docetur quatenus est quod est, aut quatenus

*ars vitæ degenda non potest doceri.*

*disciplina nihil est.*

*quod non est, non docetur. Verum quod docetur Stoici.*

*quod est, nō docetur.*

aliquid aliud. Et si quidem docetur quatenus est quod est, ne poterit quidem doceri. Si autem ex his quæ sunt, nihil potest doceri, ne erit quidem quod doceatur. Oportet enim aliquid esse eiusmodi ut non possit doceri, ut ex eo fiat disciplina. Quamobrem quatenus quidem est quod est, non poterit doceri quod est. Sed neque quatenus est aliquid aliud eorum accidens, quod non est quod est. Sed omne quod ei accidit, est id quod est. Illud enim, quodcunque est aliud ei accidens, est quod est. Si ergo neque quod est, docetur, neque quod non est: præter hæc autem nihil est: ex his quæ sunt, nihil docetur. Et aliter. Quoniam ex aliquibus alia quidem sunt corpora, alia verò incorporea: si docetur aliquid, aut docetur corpus, aut incorporeum. Sed neque corpus docetur, maximè ex sententia Stoicorum. Nam quæ dicuntur, sunt ea quæ docentur. Corpus autem non sunt ea quæ dicuntur. Et alioqui si corpus neque est sensibile, neque cadit sub intelligentiam non docetur corpus. Oportet enim quod docetur, aut esse sensibile, aut cadere sub intelligentiam. Si neutrum autem sit, non docetur. Quod autem corpus nec sit sensibile, nec cadat sub intelligentiam, ostendimus in his quæ scripsimus aduersus Physicos. Nam & si corpus, ut dicit Epicurus, est congeries magnitudinis & figuræ & resistentiæ, seu quod tres habet dimensiones ac interualla cum resistentiæ: quoniam quidquid sumitur ex coitu multorum, non est sensus qui est expertus rationis, id accipere, sed alicuius facultatis participis rationis, non est corpus ex sensibilibus. Quod si est sensibile, rursus erit eiusmodi ut non possit doceri. ex sensibilibus enim nihil docetur: ut nemo discit videre album, neque gustare dulce, neque ab aliquo odorem percipere, frigiditatem, caliditatem: sed doceri non potest eorum omnium apprehensio. Neque ergo corpus est sensibile. neque si sit sensibile, ea ratione poterit doceri. Sed neque ut quod cadat sub intelligentiam, potest doceri. Si enim neque longitudo separatim est corpus, neque latitudo, neque profunditas: id autem est ex his omnibus compositum, oportebit cum sint omnia incorporea, etiam quod est ex eis coactum ac congregatum, intelligere incorporeum & non corpus: & ideo etiam non posse doceri corpus. & quod ex corporibus alia quidem sunt sensibilia, alia verò quæ cadunt sub intelligentiam. Quamobrem si docetur corpus, aut id quod est sensibile, docetur, aut id quod cadit sub intelligentiam. Sed neque quod est sensibile, docetur, propterea quod appareat, & ex se sit euidens. neque quod cadit sub intelligentiam, propterea quod nihil sit certi, & sit hæc usque quæ diiudicari non potest de iis dissen-

*corpus non docetur sensibilem docetur.*

*corpus non est sensibile.*

*corpus si sit sensibile, non potest doceri.*

*corpus si sit intelligibile, non potest doceri.*

sicutum alij quidem dicunt id esse individuum, alij verò diuiduum: &  
 alij quidem id carere partibus: & esse minimum, alij secari posse in  
 partes, & diuidi in infinitum. Non potest ergo doceri corpus. Sed  
 neque incorporeum. Aut enim est aliqua idea Platonica: aut quod à  
 5 Stoicis dicitur *ἀεὶ ὄν*, id est, quod dicitur: aut inane, aut locus, aut tem-  
 pus, aut aliquid aliud ex iis quæ sunt huiusmodi. Quodcunque autem  
 sit ex his, habet substantiam de qua queritur, & de qua dissidetur abs-  
 que diiudicatione. Ea autem de quibus adhuc dubitatur, dicere do-  
 ceri tanquam de quibus nulla sit controuersia, est planè absurdum. Si  
 10 autem ex iis quæ sunt, alia quidem sunt corpora, alia verò incorpo-  
 rea: ostensum est autem ex iis nihil doceri: nihil est quod docetur. Et  
 alioqui si docetur aliquid, aut est verum aut falsum. Et falsum quidē  
 non est, ut ex ipso cernitur. Verum autem si sit, est dubium, ut ostē-  
 15 dimus cum ageremus de eo quod habet vim iudicandi. De rebus au-  
 tem dubiis non est disciplina. Non est ergo quod docetur. Ad hæc  
 accedit, quòd id quod docetur, aut est artificiosum, aut arte carens.  
 Sed non est quidē arte carens, alioqui ne opus quidem habebit disci-  
 plina. Si est autem artificiosum, aut ex eo ipso apparet, aut non appa-  
 20 ret, nec est euident. Et si ex eo quidem ipso apparet, & caret arte &  
 non potest doceri. Sin autem non apparet, nec est euident: eo ipso  
 quòd non apparet nec est euident, non potest doceri. Atque ex his  
 quidem ostenditur rem quæ docetur esse dubiam. Cum ipsa autem  
 simul tollitur & qui docet, propterea quòd nō habeat quod doceat  
 & qui discit, propterea quòd non habeat quod discat. Nihilō fecius  
 25 autem in iis quoque licebit similes mouere dubitationes. Nam si est  
 aliquis qui docet, & erit etiam aliquis qui discit, aut artifex docebit  
 artificem, aut iners inertem: aut contrà artifex inertem, aut iners ar-  
 tificem. Sed neque iners docere potest inertem, ut neque cæcus po-  
 test cæcum ducere. Neque artifex artificem. Non habet enim omni-  
 30 no quod doceat. Neque iners artificem: ut neque cæcus potest du-  
 cere videntem. Rudis enim & imperitus est planè cæcus eanis ad artis  
 contemplationes: & ideo non est aptus ad docendum. Restat ergo  
 ut dicatur quòd artifex docet rudem & imperitum, quod rursus est  
 ex iis quæ nulla ratione possunt fieri. De artifice enim à nobis est du-  
 35 bitatum simul cum artis contemplationibus. Et iners si docetur &  
 fit artifex, aut quando est iners, fit artifex, aut quando est artifex. Sed  
 neque quando est iners potest fieri artifex, neque quādo est artifex,  
 adhuc fit artifex, sed est. Idē est consentaneum. Nam iners quidem

incorporeum  
 non potest do-  
 cere.

falsum non  
 est.

artificiosum  
 non potest do-  
 cere.

nec est qui  
 doceat, nec qui  
 discat.

*Artes carceri  
est simile ei  
quasi carceri  
instaurare.*

est similis ei qui est ab ortu cæcus aut surdus. & quomodo neque ei qui est ab ortu cæcus, veniunt in mentem colores: neque ei qui est ab ortu surdus, veniunt in mentem voces: ita etiam iners, quatenus est iners, occurrat ad apprehendendas artificiosas contemplationes, non potest eorum ipsorum habere cognitionem. Et artifex non amplius docetur, sed iam est doctus. *Quinetiam* ut hæc sunt dubia,

*Disciplina  
dicitur dubia.*

ita etiam modus disciplinæ est dubius. Ea enim fit ac suscipitur aut evidentiâ aut ratione. Sed neque evidentiâ aut ratione, ut ostendemus. Quomobrem nec disciplinæ modus est explicatus & absque dubitatione. Atque evidentiâ quidem non fit suscipiturve discipli-

*Intelligentia ut  
docetur ali-  
quid.*

na: quoniam evidentiâ est corâ quæ monstrantur. Quod autem monstratur, apparet. Quod autem apparet, quatenus apparet, potest communiter ab omnibus apprehendi. Quod autem potest ab omnibus communiter apprehendi, minimè potest doceri. Quod ergo evidentiâ monstrari potest, nõ potest doceri. Sed nec oratione doceri potest aliquid. Aut enim natura aliquid significat oratio, aut nihil significat. Sed nihil significans, nihil docebit. Si autem aliquid significat,

*Oratione non  
potest doceri  
aliquid.*

aut natura significat, aut ex instituto & ex impositione. Et natura quidem non significat, propterea quod non omnes omnes intelligant, Græci Barbaros, & Barbari Græcos. Ex instituto autem & im-

positione si aliquid significat, perspicuum est quod ij quidem qui anticipant, ea apprehendent in quibus ordinatæ fuerunt dictiones, non ex ipsis docti quæ ignorabant, sed in memoriâ revocantes & renouantes ea quæ sciebant. Qui autè opus habent ut discant ea quæ

ignorabant, & ignorant in quibus ordinatæ sunt dictiones, nihil apprehendent. Quomobrem si neque res est quæ docetur, neque qui docet, neque qui discit, neque modus disciplinæ, nihil est disciplina. Atque communiter quidem sic argumentantur Sceptici, ut probent non esse disciplinam. Licetbit autem transferre dubitationes etiâ ad

*Artes vitæ a  
gratia doceri  
non potest.*

eam quæ dicitur ars vitæ. Aut enim prudens prudentem tam docebit, aut imprudens imprudentem: aut imprudens prudentem, aut prudens imprudentem. Sed neque prudens prudens item eam dici potest docere. ambo enim sunt virtute perfecti, & neuter eorum opus habet disciplina. Neque imprudens imprudentem, ambo enim opus habent disciplina, & neuter eorum est prudens ut alterum doceat. Sed

neque imprudens docebit prudentem, neque enim cæcus videnti indicat colores. Restat ergo, ut prudens doceat imprudentem, quod est etiam ex dubiis. Nam si prudentia est scientiâ bonorum & malorum

& neu-

& neutrorum, imprudens non habens aliquam prudentiam, habens autem horum omnium ignorantem, prudēte docente bona & mala & neutra, audet solū ea quæ dicuntur, ea autem non cognoscet. Si enim ea apprehēdat cū sit in imprudentia, cognoscet imprudentiam bona & mala & neutra. Hæc autem, ut est eorum sententia, non contēplatur imprudentia. Imprudens ergo non apprehendit ea quæ à prudente dicuntur aut fiunt ratione prudentiæ. & quomodo qui est ab ortu cæcus, quandiu est cæcus, non habet notionem colorum: & qui est ab ortu surdus, quandiu est surdus, voces non apprehendit: ita etiam imprudens, quandiu est imprudens, non apprehendit ea quæ prudenter dicuntur aut geruntur. Nec ergo prudens potest esse dux imprudentis in arte degendæ vitæ. Præterea si prudēs docet imprudentem, prudentia debet contēplari imprudentiam, sicut ars etiam inertiam. Non potest autem prudentia contēplari imprudentiam.

15 Prudens ergo non docet imprudentem. Qui enim factus est prudēs ex vſu aliquo & exercitacione ( nemo enim est natura eiusmodi ) aut eū in eo sita esset imprudentia, acquisiuit prudentiam: aut per illius amissionem & huius acquisitionem factus est prudens. Et si cū in eo quidem sita esset imprudentia, acquisiuit etiam prudentiam, erit etiam simul prudens & imprudens, quod non potest fieri. Sin autem amissione illius hanc acquisiuit, nō poterit per posterius genitam affectionem cognoscere eam quæ prius aderat, nunc autem non adest. & meritō. Cuiuslibet enim rei sensilis, aut quæ cadit sub intelligentiam comprehensio, sit aut incurtendo per evidentiam, aut per reputantem & ratiocinantē transitum ab incurtentibus quæ apparuerunt, cumque aut assimilantem: ut quando ab imagine Socratis cognoscitur Socrates qui non adest, aut componentem: ut quando ab homine & equo per compositionem intelligimus Hippocentaurum qui nō est, aut ex proportionē: ut quando ex communi homine amplificando quādam sumitur Cyclops, qui nō erat similis homini vescenti pane, sed nemoroso promontorio: diminuendo autē Pygmaeus. Quō fit ut si prudentia apprehendatur imprudētia, & prudenti imprudens, aut consideratur per incurtionem, aut per transitum ab incurſione. Sed nec cōsideratur per incurtionem, nemo enim sicut nouit per incurſionem album & nigrum, & dulce & amarum, ita etiā imprudentiam. Neque per transitum ab incurſione, nihil enim ex iis quæ sunt, est simile imprudentiæ. Si autem ab eo transitum facit prudens, aut facit assimilantem, aut componentem, aut reputantem. Quamobrem

*Prudentia nō potest contēplari imprudentiam.*

*Et si sensilis quomodo fiat comprehensio.*

Imprudenciam nunquam comprehendet prudentia. Atqui, fortasse dicit aliquis, prudens ea quæ est in seipso prudentia, potest mente comprehendere quæ est in alio prudentiam. quod quidem est stultum. Imprudentia enim est affectio quæ quædam edit factu. Si autem prudens considerat & contemplatur eam quæ est in alio, aut ipsam ex ea ipsa comprehendit affectionem: aut ad eius facta se applicans, ab iis eam quoque cognoscat. Quomodo enim artis quidem medendi affectionem ex iis quæ medicæ sunt: pingendi autem artem ex iis quæ ut à pictore fiunt: neque ipsam ex ipsa potest quispiam accipere affectionem. non apparet enim neque cadit sub aspectum: neque fieri potest ut per corporis formam ipsam intueamur, neque à factis quæ ab ipsa eduntur. Quæ cumq; enim facta apparent, ut prius ostendebamus, sunt communia prudentiæ & imprudentiæ. Sed quomodo ut prudens doceat imprudentem artem vitæ degendæ, oportet cum contemplari imprudentiam, sicut etiam artificem inertiam: ostensum est autem ab eo comprehendere non posse imprudentiam: ita non potest prudens imprudentem docere artem vitæ agendæ. Cùm sic autem dubitauerimus de iis quæ maximè continent ea quæ quaeruntur in loco qui pertinet ad mores, in eis absoluamus vniuersam institutionis Scepticæ pertractationem.

FINIS.

SEXTI PHILOSOPHI  
PYRRHONIARVM HYPO-  
TYPΩSEΩN

LIBRI TRES,

QUIBUS in tres Philosophiæ partes severissimè  
inquiritur.

LIBRI magno ingenij acuminè scripti, variisque doctrina  
referti: Græcè nunquam, Latine nunc primùm editi,

Interprete Henrico Stephano. *authore Senecato sicut et in 1661. 1662.*

PARISIIS.

1662.

HENRICVS STEPHANVS HENRICO  
MEMMIO SUPPLICIVM LIBELLORVM IN  
REGIA MAGISTRO S. D.

V O I Graiæ sophiæ dabo libellum

Romana modò punice expolitur?

O MEMMI, tibi. tanque tu solebas

Graziorum lepidas amare nugas.

*Quid? (dices statim, si te bene noui) modestiãe quadã  
& uerecundia hoc facis, ut tuum hunc libellum nugas  
appelles, an ex animo & ut sentis ita loqueris, ingeniuque uerum fatens?  
E pueris esse i uicis. Hic libellus seriãe tractat, an nugas? uol. 2. Ad hoc  
salcem responde, Estne philosophicã eius argumentum? i uol. 2. p. 10. Agg. 15  
quid definiatur constitutumque tibi de illo est? i uol. 2. p. 10. At mihi tuam de  
eo sententiam, quacumque est, aperi. Imò nulla mihi sententia est, utpote ni-  
hil opinanti. Quid facis igitur? uol. 2. p. 10. Metamorphosis Henrici Hen-  
rici sui metamorphosis, in Scepticam quasi quodam uirgale diuine miracu-  
lo transformari? At ego nunc à te unica differo literalia. in enim uol. 2. p. 10  
es (ut mor est humanam uenustiorum) ego uero uol. 2. p. 10  
Quid si huius me-  
tamorphosis tragicomicam historiam audieris, ad eam certè multo magis  
quàm ad ullam Ouidianam atconius obstupescasque discedes. Sed nar-  
tabo tamen. Quam anno superiore quam ana mea febris post uarias uol-  
tuosas inquit & uariatas (longas Iuppiter & laboriosas) alioque multipli. 25  
ces actus, tandem ad catastrophe uergeret: eaque non tantum corporis mei  
constitutionem penitus immutasset, sed & ipsi naturali iura (dictu mirabile)  
tantam mutationem attulisset, ut, quemadmodum nobis, tantisper dum sani  
sumus, mel dulcissimum uideretur, at ubi in sterum incidimus, amari sumus:  
ita ego, cui ante febris quartana tragediam, nihil dulcius, nihil suauius lire-  
rarum studio fuerat, ex quo illius fabule actus esse ceperat, adè ab illo ab-  
horretum, ut non modò triste & acerbum spectaculum libri mihi afferrent,  
sed si qua uel minima de illis mihi occurreret cogitatio, ea, uelut obduclum  
cicutricem refricans, animam mihi exalceraret: quom, inquam, ita malè et-  
ga literas affectus essem, atq; adè eas cane peius & angue odissem, conti-  
git ut bibliothecam meam signando ingressus (sed opposita oculis manu, ne  
librorum aspectus hile mihi moueret) dum in serinio ueteres nescio quas opi-  
nas & ericas euoluens nugas, in aduersaria quadam mea incidere rem, que uol-  
multi. 30*